A Assessoria de Compras Governamentais instruiu o processo com as
informações preliminares pertinentes, conduzindo a pesquisa de mercado e
apresentando o Mapa de Cotação nº 38/2024 (Evento 59049249). Dentre os
parâmetros legais, destaca-se que o menor valor encontrado foi de R$ 27.812,80
(vinte e sete mil, oitocentos e doze reais e oitenta centavos), apresentando pela
empresa GOIASTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (Evento 59049187).

Sequencialmente, foram juntados os documentos de habilitação
conforme o Eventos 59049363 e 59945429. Os recursos financeiros necessários
para efetuar o pagamento da contratação foram assegurados pela Diretoria

[...]

razoabilidade dos preços praticados no mercado, consoante mapa de nº 38/2024
(Evento 59049249), sendo utilizado os parâmetros estabelecidos no disposto do art.
6º, do Decreto Estadual nº 9.900/2021 (Evento 59049418).

Logo, constata-se que a contratação do referido objeto, no valor de R$
27.812,80 (vinte e sete mil, oitocentos e doze reais e oitenta centavos), não
extrapola o limite legal para dispensa em razão do valor, que é de R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais), conforme estabelecido pela Lei das Estatais e o Regulamento
Interno de Licitações e Contratos desta empresa.

Portanto, verifica-se que o limite legal para a dispensa em razão do